
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VI SETTORE AFFARI GENERALI - GESTIONE RIS. 

UMANE 

N. 60RS/867RG   del 16-09-2022 

 

OGGETTO 

Avviso Pubblico "Giovani in biblioteca" del Dipartimento delle Politiche Giovanili e Servizio civile 

Universale. Approvazione schema manifestazione di interesse e modello di domanda. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE 

 
Premesso che:  
— il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e la struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari e della 
dimensione partecipativa delle nuove generazioni, nell’anno europeo dei giovani, hanno 
approvato l’avviso pubblico “Giovani in biblioteca” per la realizzazione di azioni volte a 
favorire e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni, nei 
quali promuovere attività ludico ricreative, sociali, educative, culturali e formative, per un 
corretto utilizzo del tempo libero;  

— l’obiettivo del predetto avviso, più nel dettaglio, è quello di promuovere azioni tese ad ampliare 
significativamente l’offerta di spazi di aggregazione destinati alla ripresa della socialità di 
ragazze e ragazze rientranti nel target di popolazione con età compresa tra i 14 e i 35 anni;  

— per raggiungere tale obiettivo strategico, si vuole favorire l’utilizzo, da parte delle giovani 
generazioni, degli spazi disponibili all’interno delle biblioteche pubbliche, attraverso il 
finanziamento di proposte progettuali volte alla realizzazione di luoghi polivalenti e innovativi, 
aperti con orari estesi che consentono un’ampia fruibilità, nei quali i giovani possano 
condividere idee, percorsi e occasioni formative, culturali, ricreative, di incontro e confronto e 
che abbiano come specifico target la popolazione rientrante nella richiamata fascia d’età; 

— in base a quanto previsto dall’articolo 1 del sopra richiamato avviso pubblico, al momento della 
presentazione della proposta progettuale, gli enti devono indicare, a pena di esclusione, la 
composizione del partenariato assicurandosi che:  
1) i relativi accordi di partenariato siano già in essere o, alternativamente, che al momento di 
presentazione della candidatura siano definiti i soggetti pubblici e/o privati che si intende 
coinvolgere e siano presente le dichiarazioni di impegno a stipulare accordi di partenariato per 
la realizzazione del progetto nel caso che lo stesso venga selezionato;  
2) la compagine di partenariato venga mantenuta per la tutta la fase realizzativa del progetto, 
fatta eccezione per modifiche della stessa non prevedibili al momento della presentazione della 
candidatura, per le quali è necessaria la preventiva approvazione da parte del Dipartimento; 

— che con Delibera di Giunta n.128 del 15/09/2022, l’Amministrazione ha espresso parere 
positivo alla presentazione da parte del Comune di Atripalda in partenariato con i soggetti 
previsti all’art. 1 comma 2 dell’Avviso citato, di una proposta progettuale finalizzata alla 
partecipazione all’Avviso pubblico “Giovani in biblioteca” indetto dal Dipartimento per le 
politiche giovanili e il servizio civile universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 15/2022 prot. n. 20872 del 
26/07/2022 e del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate 
 

DETERMINA 
 
1. Di Considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare avvio alla procedura per l’individuazione di potenziali partner per la presentazione 

della domanda di partecipazione all’Avviso pubblico “Giovani in biblioteca” indetto dal 
Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 



3. di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse e il Modello di Domanda allegati alla 
presente determinazione, quali sue parti integranti, formali e sostanziali; 

4. di stabilire che l’Avviso pubblico per la Manifestazione d’Interesse sarà pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune di Atripalda (AV) e sul profilo dell’Ente: www.comune.atripalda.av.it 
per 15 giorni; 

5. di specificare che l’adesione alla Manifestazione d’Interesse non vincola l’Amministrazione a 
selezionare alcuna proposta e pertanto, nessun diritto o aspettativa sorge in capo agli 
aderenti per il semplice fatto della presentazione della proposta. 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 16-09-2022  Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 16-09-2022 Il Responsabile del VI SETTORE AFFARI GENERALI - 

GESTIONE RIS. UMANE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



 

 

 
-AVVISO PUBBLICO – 

 
PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE IN QUALITÀ DI PARTNER 
ALLA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ PROGETTUALI A VALERE SULLE RISORSE 
MESSE A DISPOSIZIONE CON L’AVVISO PUBBLICO “GIOVANI IN BIBLIOTECA” DAL 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 
DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

1. PREMESSA 
Il Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, in collaborazione con la struttura di missione per la valorizzazione degli 

anniversari e della dimensione partecipativa delle nuove generazioni, nell’anno europeo dei 

giovani, ha approvato l’avviso pubblico “Giovani in biblioteca” per la realizzazione di azioni 

volte a favorire e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani 

generazioni, nei quali promuovere attività ludico-ricreative, sociali, educative, culturali e 

formative, per un corretto utilizzo del tempo libero. 

L’obiettivo del predetto avviso, più nel dettaglio, è quello di promuovere azioni tese ad ampliare 

significativamente l’offerta di spazi di aggregazione destinati alla ripresa della socialità di 

ragazze e ragazze rientranti nel target di popolazione con età compresa tra i 14 e i 35 anni. Per 

raggiungere tale obiettivo strategico, si vuole favorire l’utilizzo, da parte delle giovani 

generazioni, degli spazi disponibili all’interno delle biblioteche pubbliche, attraverso il 

finanziamento di proposte progettuali volte alla realizzazione di luoghi polivalenti e innovativi, 

aperti con orari estesi che consentono un’ampia fruibilità, nei quali i giovani possano 

condividere idee, percorsi e occasioni formative, culturali, ricreative, di incontro e confronto e 

che abbiano come specifico target la popolazione rientrante nella richiamata fascia d’età. 

L’avviso pubblico “Giovani in biblioteca” è rivolto a enti locali, università pubbliche e altri enti 

pubblici titolari di biblioteche e di spazi adeguati alla finalità dell’avviso medesimo, con cui 

stipulare apposite convenzioni volte alla realizzazione di progetti finalizzati alla creazione di 

spazi di aggregazione giovanili. Per la realizzazione dei progetti, i predetti enti devono 

prevedere il coinvolgimento, attraverso la costituzione di partenariati, di altri soggetti pubblici o, 

nel rispetto della normativa vigente, di soggetti del privato sociale, quali associazioni, 

fondazioni o altre organizzazioni giovanili, senza fini di lucro. La richiesta di co-finanziamento 

per la realizzazione della proposta progettuale presentata non può essere superiore a euro 

150.000,00 e inferiore a euro 100.000,00 ed è fatto obbligo agli enti pubblici destinatari dell’avviso 

di garantire un co-finanziamento pari almeno al 20% dell’importo totale della proposta 

progettuale presentata, mediante risorse finanziarie proprie o risorse umane e strumentali. 

L’avviso può essere consultato nella pagina dedicata del sito istituzionale del Dipartimento per le 
Politiche giovanili e il Servizio civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
accessibile tramite il seguente link: https://www.politichegiovanili.gov.it/politiche-
giovanili/avvisi-pubblici-e-progetti-di-politiche-giovanili/  

 

Tutto ciò premesso, si rileva che il Comune di Atripalda gestisce direttamente la Biblioteca 

Comunale “Leopoldo Cassese”, e ha un significativo interesse a supportare il riconoscimento di 

tale struttura da parte delle giovani generazioni come luogo in cui poter condividere idee, percorsi 

https://www.politichegiovanili.gov.it/politiche-giovanili/avvisi-pubblici-e-progetti-di-politiche-giovanili/
https://www.politichegiovanili.gov.it/politiche-giovanili/avvisi-pubblici-e-progetti-di-politiche-giovanili/


 

 

e occasioni formative, culturali, ricreative di incontro e di confronto. Per tale ragione, 

l’amministrazione comunale, con delibera n. 128 del 15/09/2022 ha espresso il proprio parere 

positivo alla presentazione della domanda di partecipazione all’Avviso pubblico “Giovani in 

biblioteca” in partenariato con soggetti del privato sociale, quali associazioni, fondazioni o altre 

organizzazioni giovanili senza fini di lucro dando mandato agli uffici competenti di emanare e 

pubblicare un avviso per l’individuazione dei predetti soggetti del privato sociale da coinvolgere 

nella pianificazione e gestione delle attività, che si impegnino a stipulare l’accordo di partenariato 

per la realizzazione del progetto nel caso in cui lo stesso venga selezionato. 

 

2. OGGETTO E DESTINATARI 
Il presente avviso intende selezionare soggetti del privato sociale, quali associazioni, fondazioni 

o altre organizzazioni giovanili senza fini di lucro, eventualmente costituiti in rete, da 

coinvolgere nella ideazione e realizzazione del progetto che sarà oggetto della domanda di 

partecipazione all’Avviso pubblico “Giovani in biblioteca” meglio descritto nelle premesse e che 

si impegnino a stipulare un accordo di partenariato con il Comune di Atripalda per la 

realizzazione del progetto medesimo nel caso in cui lo stesso venga selezionato. 

In aderenza allo spirito dell’avviso pubblico “Giovani in biblioteca”, si intende favorire la 

presentazione di progetti in rete, con la precisazione che, in caso di partecipazione in forma 

associata, ciascun componente del raggruppamento dovrà rientrare tra le predette categorie di 

soggetti del privato sociale. 

Il Comune di Atripalda, in conformità a quanto previsto dall’articolo 1 dell’avviso pubblico 

“Giovani in biblioteca”, svolgerà il ruolo di capofila e i soggetti privati svolgeranno il ruolo di 

partner. A tale proposito si precisa che, sempre in conformità al predetto avviso, nessun soggetto 

può presentarsi, in qualità di partner, in più di tre proposte progettuali, a pena di esclusione di 

tutte le proposte che eccedano detto limite, sulla base dell’ordine cronologico di arrivo al 

dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 
3. TERMINI E MODALITÀ DI INVIO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Considerato che le proposte progettuali devono essere inviate al Dipartimento per le politiche 

giovanili e il servizio civile universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri a partire dalle 

ore 12:00 del giorno 14.09.2022 fino alle ore 12:00 del giorno 31.10.2022 e che le risorse finanziarie 

saranno assegnate ai progetti ritenuti ammissibili e valutati positivamente sulla base dell’ordine 

cronologico di presentazione delle candidature e fino a esaurimento dei fondi disponibili 

secondo la procedura a sportello, i soggetti che intendono essere coinvolti nella ideazione e 

realizzazione del progetto che sarà oggetto della  domanda di partecipazione che il Comune di 

Atripalda andrà a presentare in risposta all’avviso pubblico “Giovani in biblioteca” devono 

manifestare il proprio interesse, esclusivamente mediante posta elettronica certificata (PEC) 

all’indirizzo:  comune.atripalda@legalmail.it, entro le ore 12:00 del 30 settembre 2022. 

La mail di posta elettronica certificata contenente la manifestazione di interesse dovrà riportare 

il seguente oggetto: “AVVISO GIOVANI IN BIBLIOTECA – MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE AL PARTENARIATO”. 

La manifestazione di interesse dovrà essere redatta utilizzando il modello A allegato al presente 

avviso, avendo cura di indicare i seguenti elementi utili alla valutazione e selezione del/dei 

partner: 

mailto:comune.ap@pec.it


 

 

— Sintesi della proposta progettuale indicando i soggetti coinvolti (anche partner), le 

attività e i risultati attesi; 

— descrizione delle attività che si intende inserire, curandole e gestendole direttamente, nel 

progetto che il Comune andrà a presentare in risposta all’avviso pubblico “Giovani in 

biblioteca”, con indicazione dei tempi di realizzazione e dei caratteri di originalità e 

innovazione; 

— modalità di coinvolgimento dei giovani direttamente nell’organizzazione e nella gestione 

di tali attività; 

— modalità di coinvolgimento e di inclusione delle categorie dei giovani maggiormente 

svantaggiate; 

— metodi e strumenti di comunicazione per pubblicizzare il progetto; 

— sostenibilità e continuità nel tempo delle azioni previste; 

— caratteri di originalità e innovazione della proposta; 

— descrizione della rete partenariale (se applicabile); 

— costi stimati per la realizzazione di tali attività; 

La proposta, laddove sia presentata in rete tra più soggetti, dovrà contenere adeguata 

descrizione della rete. La proposta dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante 

dell’organizzazione proponente. 

 

4. CRITERI PER LA SELEZIONE 
Il Responsabile Unico del Procedimento procederà alla valutazione e selezione del/dei partner 

tenendo conto delle finalità dell’avviso pubblico “Giovani in biblioteca” e dei pertinenti criteri di 

valutazione ivi previsti. 

In particolare, nell’ambito delle presente procedura, verranno utilizzati i seguenti criteri di 
valutazione: 
 

 

DESCRIZIONE DEL CRITERIO DI VALUTAZIONE 

PUNTEGGIO 

MASSIMO 

Pertinenza della proposta progettuale e coerenza della stessa con gli obiettivi 

dell’Avviso 

15 

Modalità di coinvolgimento dei giovani direttamente nell’organizzazione e 

gestione delle attività del progetto 

15 

Coinvolgimento ed inclusione delle categorie di giovani maggiormente 

svantaggiate 

15 

Metodi e strumenti di comunicazione per pubblicizzare il progetto 5 

Congruità del piano economico finanziario del progetto 15 

Originalità e innovazione della proposta progettuale 15 

Descrizione della rete di partner che presentano congiuntamente la propria 

proposta 

10 

Sostenibilità e continuità nel tempo delle azioni previste dal progetto 10 



 

 

TOTALE 100 

 
Le proposte che raggiungeranno un punteggio superiore a 70 risulteranno ammissibili. 
Il presente Avviso ha carattere ricognitivo e non può essere inteso e/o interpretato, anche solo 

implicitamente, come impegnativo per questo Ente a dare seguito alle attività progettuali. Il 

presente Avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo 

l'Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. L’Amministrazione si riserva 

di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento 

avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile del Procedimento è l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Sonia Granato.  

 
6. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Nel rispetto delle norme stabilite dal Regolamento Generale della Protezione dei Dati Personali - 

GDPR n. 679/2016 e dal d.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, si informa che il trattamento dei dati 

personali dei soggetti offerenti è finalizzato unicamente alla corretta esecuzione dei compiti 

istituzionali, alla creazione di una banca dati e all’assegnazione dei beni oggetto di vendita. Il 

trattamento dei dati potrà essere effettuato anche mediante utilizzo di procedure informatizzate, 

nei modi e nei limiti necessari per realizzare le citate finalità. 

Il Titolare del trattamento è il Comune di Atripalda nella persona del Sindaco p.t. 

Il presente avviso viene pubblicato nel sito del Comune di Atripalda. 
Si rammenta che l’art. 76 del DPR n. 445 del 28/12/2000 prevede che chiunque rilasci 

dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia. 

 

Allegato A – modello di domanda 



1 

ALLEGATO A – MODELLO DI DOMANDA 

 

Al Comune di Atripalda 

Piazza Municipio 

83042 – Atripalda (AV) 

comune.atripalda@legalmail.it  

 

 

Il sottoscritto       , nato a _______________________ il 

________________ e residente in __________________________ via ____________________ n. ____ (c.f.: 

___________________________), in qualità di legale rappresentante di ______________________, con sede in 

____________________________________________ via ___________________ n. ______ 

 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

 

a vedere coinvolta l’organizzazione della quale è legale rappresentante / la rete che rappresenta nella ideazione e 

realizzazione del progetto che sarà oggetto della domanda di partecipazione che il Comune di Atripalda andrà a 

presentare in risposta all’avviso pubblico “Giovani in biblioteca” e tal fine 

 

DICHIARA 

che l’organizzazione di cui è il legale rappresentante / la rete che rappresenta: 

 persegue finalità di tipo educativo, formativo, socio culturale, ricreativo e/o sportivo a favore di minori        e/o giovani 

della fascia di età oggetto dell’Avviso (14-35 anni); 

 è un’associazione, una fondazione o un’organizzazione giovanile senza scopo di lucro riconducibile ai soggetti del 

privato sociale o una rete che vede coinvolti i predetti soggetti; 

 non è inadempiente nei confronti della pubblica amministrazione 

 

PROPONE 

 

l’inserimento delle seguenti attività, che verranno curate e gestite direttamente dalla medesima organizzazione, nel 

progetto che il Comune andrà a presentare in risposta all’avviso pubblico “Giovani in biblioteca”: 

 

INVIA la presente manifestazione d’interesse e la proposta progettuale 

 

TITOLO DEL PROGETTO            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:omune.atripalda@legalmail.it


2 

1.SINTESI DELLA PROPOSTA PROGETTUALE (max 2000 caratteri) 
Indicare i soggetti coinvolti (anche partner), le attività e i risultati attesi. 

 

 

 

2. DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ E TEMPI DI REALIZZAZIONE (max 5000 caratteri) 

Descrivere i contenuti delle azioni da realizzare specificando, per ciascuna azione, fascia d’età di 

riferimento, metodi e strumenti e loro relazione/integrazione con i servizi e il patrimonio documentario della 

biblioteca. Evidenziare la coerenza delle azioni con gli obiettivi dell’Avviso. 

Indicare i tempi di realizzazione delle varie fasi progettuali 

 

 

 

 

 

 

3. MODALITÀ DI COINVOLGIMENTO DEI GIOVANI DIRETTAMENTE NELL’ORGANIZZAZIONE E 

NELLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ (max 2000 caratteri) 

Specificare le modalità, i ruoli e le forme di coinvolgimento attivo dei giovani sia nell’organizzazione delle 

attività che nella loro gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

4. COINVOLGIMENTO E INCLUSIONE DELLE CATEGORIE DEI GIOVANI MAGGIORMENTE 

SVANTAGGIATE (max 3000 caratteri)  

 

 

 

 

 

5. METODI E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE PER PUBBLICIZZARE IL PROGETTO (max 2000 

caratteri) 
 

 

 

 

 

 

6. SOSTENIBILITÀ E CONTINUITÀ NEL TEMPO DELLE AZIONI PREVISTE DAL PROGETTO (max 

2000 caratteri) 
Descrivere la sostenibilità delle attività proposte affinché il progetto possa continuare a produrre effetti positivi anche oltre la 

conclusione del progetto stesso 

 

 

7. ORIGINALITÀ E INNOVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE (max 2000 caratteri) 
Evidenziare gli elementi di originalità e innovazione della proposta anche in relazione al metodo organizzativo/gestionale e alle 

tecnologie utilizzate 



4 

 

 

8. DESCRIZIONE DELLA RETE PARTENARIALE (max 2000 caratteri) 
(se applicabile) Descrivere altri soggetti, organizzazioni che saranno coinvolti nelle attività e il loro ruolo. 

 

             

9. COSTI DELL’INTERVENTO PROPOSTO 
Valutazione di massima dei costi dell’intervento, declinati per azioni come descritte nel punto 1 

ATTIVITÁ COSTI 

  

  

  

  

TOTALE EURO 

 

AUTORIZZA 

 

- l’invio delle comunicazioni inerenti al presente procedimento al seguente indirizzo di posta elettronica 

_______________________ e al seguente indirizzo di posta elettronica certificata __________________ 

indicando come referente _________________; 



5 

- la raccolta dei dati personali che saranno trattati con l’ausilio di strumenti elettronici, per l’espletamento delle 

attività istituzionali relative al presente procedimento e a quelli connessi, ai sensi del Regolamento UE n. 

2016/679 “GDPR” relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e 

delle disposizioni della normativa nazionale. 

 

(Luogo e data) ________________                                                    Il Legale Rappresentante 

_________________________________ 

 

Si allega copia del documento di identità del dichiarante e dei legali rappresentanti dei vari partner coinvolti, in 

caso di presentazione del progetto in rete 

 


